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Abstrakt

Ciele: V diplomovej práci hodnotíme pohybové stereotypy u pacientov s ľavostranným

koreňovým syndrómom na podklade hernie medzistavcovej platničky L4/L5 alebo L5/S1

a kontrolnou skupinou s cieľom overiť jednak predpokladanú stranovú asymetriu medzi

vybranými svalmi, a jednak zmeny v postupnosti zapojenia týchto svalov.

Súbor: Štúdie sa zúčastnilo 10 pacientov s ľavostranným koreňovým syndrómom

spôsobeným herniou medzistavcovej platničky L4/5 alebo L5/S1 (7 mužov, 3 ženy,

priemerný vek 37,4 ± 10,67 rokov). Kontrolnú skupinu tvorilo 6 zdravých jedincov bez

vertebrogénnych problémov (2 muži, 4 ženy, priemerný vek 27,4 ± 2,6 rokov)

Metodika: U oboch skupín bola pomocou SEMG zaznamenaná aktivita vybraných svalov,

počas špecifických testov zameraných na stabilizačnú funkciu pohybového systému.

Analýza dát: Signifikantnosť rozdielu medzi experimentálnou a kontrolnou skupinou bola

vypočítaná pomocou dvojvýberového t-testu. Pri testovaní štatistických hypotéz bola

zvolená hladina významnosti p = 0,05.

Výsledky: U niektorých svalov sme dokázali štatisticky významnú asymetriu medzi pravou

a ľavou stranou u pacientov s koreňovým syndrómom. Významné rozdiely sa nám podarilo

zistiť v postupnosti zapojenia svalov medzi skupinou s herniou a kontrolnou skupinou.

Záver: U pacientov s heriou platničky bola počas posturálnych testov zaznamenaná zmena

v aktivite a postupnosti zapojenia (timingu) niektorých svalov, čo čiastočne potvrdzuje

hypotézu, že sa u týchto pacientov vytvárajú náhradné pohybové stereotypy.

Kľúčové slová: posturálna stabilizácia, dynamické testy, povrchová elektromyografia,

hernia,
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Abstract:

Objectives: We evaluate the movement patterns of left-sided radicular syndrome

patients on the basis of intervertebral disc herniation L4/L5 or L5/S1 and test group to

verify expected verge asymmetry between selected muscles and changes in their timing.

Participants: 10 patients with left-sided radicular syndrome caused by intervertebral

disc herniation were objects of the reserarch L4/L5 or L5/S1 (7 men, 3 women, average

age 37,4 ± 10,67 years old). 6 healthy individuals without vertebrogenic problems were

part of the reserarch (2 men, 4 women, average age 27,4 ± 2,6 years old)

Methods: During specific tests focused on stabilizing function of musculosceletal

system, selected muscles activity was recorded for both groups by SEMG

Data analysis: The variation significance between experimental and test group was

evaluated by two-tailed t-test. Significance level of p=0.05 was selected for statistical

hypothesis testing.

Results: We have proved statistically significant asymmetry between right and left side

for patients with radicular syndrom. Significant variations were found for muscles

timing between group with herniation and test group.

Conclusion: Selected muscles activity and involvement sequence changes (timing)

were found for patients with intervertebral disc herniation during postural tests, which

partially confirms the hypothesis that alternative movement patterns are formed for

these patients.

Keywords: postural stabilization, dynamic tests, surface electromyography, hernia,
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Zoznam použitých skratiek

CNS – centrálny nervový systém

č. – číslo

DF – dorzálna flexia

DK – dolná končatina

EMG – elektromyografia

H – hypotéza

HK – horní končatina

KS – kontrolní skupina

LBP – low back pain

LDK – ľavá dolná končatina

Lp – bedrová chrbtica

m. – musculus

MJ – motorická jednotka

n. – nervus

p – hodnota p (statistická významnost)

PDK – pravá dolná končatina

SEMG – povrchová elektromyografia

µV – mikrovolt
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Úvod

Bolesti chrbta sú dnes jednou z najčastejších príčin návštevy lekára. Pomocou

moderných zobrazovacích metód bolo postupne preukázaných mnoho príčin, ktoré bolesti

chrbta spôsobujú. K najčastejším určite patrí poškodenie medzistavcovej platničky

spôsobujúce kompresiu nervového koreňa, ľudovo nazývané ischias. Pohľad na etiológiu

a patogenézu tohto ochorenia sa neustále vyvíja. Zmena v diagnostike, ktorá nastala použitím

kontrastného rádiologického vyšetrenia chrbtice, ktoré umožnilo objektívne diagnostikovať

herniu medzistavcovej platničky, priniesla aj možnosť chirurgickej liečby. Nemali by sme

však zabúdať, že poškodenie platničky je v konečnom dôsledok výsledok pôsobenia

vonkajších a v prvom rade vnútorných síl. Dnes vieme, že herniu medzistavcovej platničky

nájdeme asi v 20%-30% vykonaných rádiologických vyšetrení u zdravých jedincov. Vidíme,

že u veľkého počtu osôb sa môžu vyskytovať asymptomatické hernie, ktoré sú bez

neurologického nálezu, pretože vplyvom funkčných reakcií má chrbtica značné kompenzačné

možnosti. Dôležitá je tiež skutočnosť, že u mnohých pacientov trpiacich bolesťou chrbta

nedokážeme ani dnešnými metódami diagnostikovať žiadne štrukturálne nálezy alebo len

také, ktoré sa ukazujú ako málo relevantné.

Jedna z hlavných príčin, prečo nedokážeme diagnosticky postihnúť nedostatočne

vyznačenú väzbu medzi morfologickým a neurologickým nálezom a rozsahom subjektívnych

ťažkostí, spočíva v nedostatočnej znalosti veľmi zložitých funkčných zmien, ktoré

nachádzame pri klinickom vyšetrení. (Kolář, 2009)

Táto diplomová práca vznikla s cieľom vedecky objektivizovať funkčné zmeny

pohybového systému, ktoré pozorujeme pri hernii medzistavcových platničiek. Týmto

spôsobom by sme chceli čiastočne prispieť k lepšiemu pochopeniu tohto ochorenia.

V teoretickej časti sa snažíme o súhrn poznatkov z dostupnej literatúry a klinickej praxe. Vo

výskumnej časti sa budeme snažiť pomocou povrchovej elektromyografie overiť naše

hypotézy, porovnaním dvoch výskumných skupín.
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1 Prehľad poznatkov

1.1 Kineziológia chrbtice

Telá stavcov sú spojené medzistavcovými diskami a medzistavcovými kĺbmi. Tvar

kĺbových plôch je v jednotlivých úsekoch chrbtice rôzny, je daný typom, rozsahom pohybu

a funkciou daného úseku. Ešte je tu veľká individuálna variabilita. Kĺbové puzdra

intervertebrálnych kĺbov sú voľné, najvoľnejšie v krčnej časti a najpevnejšie v hrudnej časti.

Do kĺbov z nich v prednej a zadnej časti zasahujú meniskoidné útvary synoviálnej membrány.

Vyrovnávajú nezhodné zakrivenie kĺbových plôch.

Chrbtica sa postupne vyvíja, u plodu je zakrivená kyfoticky (primárne zakrivenie),

podobne je tomu aj u novorodenca. Lordózy (sekundárne zakrivenie) vznikajú až neskôr

aktivitou extenzorov, spočiatku nie sú stabilné a fixujú sa až okolo 5 roku života.

V dospelosti je chrbtica v sagitálnej rovine dva krát esovito prehnutá. Konvexitou vpred krčná

lordóza (s vrcholom v úrovni C3-4) a bedrová lordóza (s vrcholom v úrovni L5), konvexitou

vzad hrudná kyfóza a sakrum. Zakrivenie chrbtice v sagitálnej rovine má zásadný význam pre

posturálne funkcie a perovacie pohyby. Posturálna vyváženosť s minimom svalovej aktivity je

závislá na kvalite riadiacich mechanizmov, regionálnych a globálnych anatomických

parametroch.

Pohyblivosť chrbtice je daná súčtom pohyblivosti medzi jednotlivými segmentmi.

Medzi jednotlivými stavcami je pohyb veľmi malý. Rozsah pohybu je priamo úmerný výške

medzistavcových platničiek a schopnosti platničiek deformovať sa. Tiež je ovplyvnený

stavom mäkkých tkanív a svalov, tvarom a sklonom stavcových výbežkov a kĺbových plôch.

1.1.1 Anatomické parametre

Charakter mezenchymálnych tkanív a anatomické parametre sú významné faktory,

ktoré ovplyvňujú stabilizáciu kĺbov počas pôsobenia vonkajších síl. Medzi poruchy lokálnych

anatomických parametrov významne ovplyvňujúcich stabilitu chrbtice patria dysplastické

zmeny sakrálnej kosti a piateho bedrového stavca a torzný a kolodiafyzárny uhol bedrového


[…]


4. 7 5 6 8 11 12 2 3 1 4 10 9

5. 2 5 8 9 11 12 1 7 6 3 4 10

6. 7 4 2 1 12 11 6 5 10 8 3 9

7. 1 3 5 6 12 11 2 4 9 10 7 8

8. 4 5 8 7 12 11 3 2 10 1 6 9

9. 2 3 6 4 12 11 8 7 9 10 1 5

10. 3 8 4 10 11 12 6 2 5 9 7 1
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 Tabuľka s aktivačným poradím svalov pri prechode zo štyroch do medveď
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1. 1 2 10 11 12 7 3 8 4 5 9 6

2. 3 1 6 2 8 12 10 9 7 5 11 4

3. 5 1 3 4 11 12 6 6 8 8 10 2

4. 1 6 9 7 11 12 3 10 2 5 4 8

5. 1 2 9 8 12 11 4 3 9 7 6 5

6. 2 1 9 10 11 12 4 3 6 7 5 8

7. 7 1 9 10 11 12 2 8 4 6 3 5

8. 1 2 9 3 12 11 8 4 10 5 6 7

9. 1 2 8 6 12 11 3 7 4 5 9 10

10. 1 3 2 11 12 10 5 7 4 9 8 6

Diplomová práca

74

Tabuľka s aktivačným poradím svalov pri hlbokom drepe (squat)
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2. 9 11 5 1 7 8 3 10 12 4 2 6

3. 12 1 3 4 10 11 6 5 8 7 9 2

4. 5 3 4 1 10 12 11 8 9 6 2 7

5. 8 4 7 2 10 11 1 12 9 6 5 3

6. 12 8 4 1 2 6 11 9 7 10 3 5

7. 6 5 2 1 10 11 7 8 12 9 4 3

8. 7 6 5 4 9 8 12 11 3 10 2 1

9. 11 12 7 9 1 10 5 6 3 4 2 8

10. 7 7 4 1 11 12 9 9 5 5 2 3
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Príloha č. 4 Súhrn získaných p - hodnôt pri porovnaní timingu u oboch skupín probandov.

(Tmavo vyznačené štatisticky významné hodnoty, svetle hodnoty blízke hladine štatistickej

významnosti)

Pohyb Názov svalu P-hodnota

extenzia trupu

m.obliques externus abd. l. dx. 0,282595

m.obliques externus abd. l. sin. 0,906659

svaly chrbta v oblasti Th/L l. dx. 0,163146

svaly chrbta v oblasti Th/L l. sin. 0,674774

m.gluteus maximus l. dx. 0,083232

m.gluteus maximus l. sin. 0,31264

m. biceps femoris l. dx. 0,457688

m. biceps femoris l. sin. 0,966771

semisvaly l. dx. 0,366947

semisvaly l. sin. 0,086486

mm. adductores l. dx. 0,354134

mm. adductores l. sin. 0,666168

extenzia LDK

m.obliques externus abd. l. dx. 0,009488

m.obliques externus abd. l. sin. 0,313529

svaly chrbta v oblasti Th/L l. dx. 0,017832

svaly chrbta v oblasti Th/L l. sin. 0,016655

m.gluteus maximus l. dx. 0,196214

m.gluteus maximus l. sin. 0,554522

m. biceps femoris l. dx. 0,105113

m. biceps femoris l. sin. 0,047915

semisvaly l. dx. 0,023195

semisvaly l. sin. 0,251509
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mm. adductores l. dx. 0,110861

mm. adductores l. sin. 0,074851

extenzia PDK

m.obliques externus abd. l. dx. 0,043034

m.obliques externus abd. l. sin. 0,021894

svaly chrbta v oblasti Th/L l. dx. 0,390131

svaly chrbta v oblasti Th/L l. sin. 0,904804

m.gluteus maximus l. dx. 0,581627

m.gluteus maximus l. sin. 0,177208

m. biceps femoris l. dx. 0,018099

m. biceps femoris l. sin. 0,305129

semisvaly l. dx. 0,001404

semisvaly l. sin. 0,559764

mm. adductores l. dx. 0,115617

mm. adductores l. sin. 0,806218

náklon na štyroch

m.obliques externus abd. l. dx. 0,068806

m.obliques externus abd. l. sin. 0,014653

svaly chrbta v oblasti Th/L l. dx. 0,545651

svaly chrbta v oblasti Th/L l. sin. 0,000319

m.gluteus maximus l. dx. 0,318106

m.gluteus maximus l. sin. 0,315383

m. biceps femoris l. dx. 0,006122

m. biceps femoris l. sin. 0,399015

semisvaly l. dx. 0,806218

semisvaly l. sin. 0,077835

mm. adductores l. dx. 0,134979
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mm. adductores l. sin. 0,573607

Medveď

m.obliques externus abd. l. dx. 0,481893

m.obliques externus abd. l. sin. 0,853646

svaly chrbta v oblasti Th/L l. dx. 0,036897

svaly chrbta v oblasti Th/L l. sin. 0,307488

m.gluteus maximus l. dx. 0,433068

m.gluteus maximus l. sin. 0,423131

m. biceps femoris l. dx. 0,393658

m. biceps femoris l. sin. 0,114409

semisvaly l. dx. 0,247202

semisvaly l. sin. 0,001064

mm. adductores l. dx. 0,262534

mm. adductores l. sin. 0,032968

squat

m.obliques externus abd. l. dx. 0,69413

m.obliques externus abd. l. sin. 0,068852

svaly chrbta v oblasti Th/L l. dx. 0,056461

svaly chrbta v oblasti Th/L l. sin. 0,532369

m.gluteus maximus l. dx. 0,027887

m.gluteus maximus l. sin. 0,011627

m. biceps femoris l. dx. 0,014512

m. biceps femoris l. sin. 0,476289

semisvaly l. dx. 0,170211

semisvaly l. sin. 0,000254

mm. adductores l. dx. 0,012506

mm. adductores l. sin. 0,032589
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