Posudek oponenta na diplomovou práci

název práce: **Porovnanie medzisvalovej koordinácie počas dynamických testov pomocou povrchovej elektromyografie**

autor: **Bc. Milan Gašpárek**

vedoucí práce: Mgr. Petra Valouchová, Ph.D.

rok obhajoby: **2014**

Experimentální diplomová práce v rozsahu 48 stran vlastního textu se zabývá stranovým rozdílem a sekvencí zapojení vybraných povrchových svalů při některých testech posturální stabilizace u zdravých a u pacientů s radikulárním syndromem. Práce je po formální a stylistické stránce zpracována až na drobné výhrady dobře, je vybavena seznamem zkratk, seznamem citací s 50 položkami a celkem 4 přílohami. Formální chyby (záměna nadpisu kap. 5.2, vynechání věty na s. 17 a řada dalších) jsou v akceptovatelné míře a nebrání srozumitelnosti práce.

V teoretické části práce autor vcelku přehledně a strukturovaně podává souhrn poznatků o stabilizaci páteře, patogeneze diskopatií a funkčních neuromuskulárních změnách. V praktické části autor popisuje velmi stručně experimentální soubor a metodiku, uvádí některé výsledky a snaží se je diskutovat. Způsob presentace výsledků nebyl zvolen příliš vhodně. Na druhou stranu je pozitivní, že autor uvádí limitace studie. Zásadní výhrady jsou nicméně k použitým statistickým metodám.

Specifické připomínky:

Nejsou dobře samostatně popsány skupina pacientů a kontrol, chybí antropometrické údaje, zmínka o zobrazovacích metodách a neurologickém vyšetření u kontrol, popis akutních obtíží skupiny pacientů v době testování, popis neurologické symptomatologie a dalších vyšetření (např. indukční EMG studie). Není uvedena lateralita subjektů (dominantní HK a DK). Kontrolní skupina není ani většinou srovnatelná se skupinou pacientů a je nedostatečně velká, jak sám autor uvádí.

Není uvedeno, jestli byla studie zaslepená (investigátor by nevěděl, jestli je měřená osoba pacient nebo kontrola). Není uvedeno, proč byla zvolena levostranná radikulopatie.

Není informace o procentu pozitivních klinických testů posturální stabilizace u obou skupin. Autor uvádí léčbu v průběhu onemocnění, ale neuvádí léčbu v době testování.

Některé výsledky nejsou presentované vůbec (ani v příloze), je uvedena jen stat. významnost porovnání průměrů. V některých případech není jasné, jestli je hodnocena přímo svalová aktivita (uV) nebo normalizovaná hodnota (%). Některé výsledky jsou presentovány jen graficky v podobě sloupcových grafů, které postrádají chybové úsečky a statistické hodnocení v takovém případě zcela chybí.

Zásadním nedostatkem je výběr metod pro statistické hodnocení. Byla provedena opakovaná porovnání na jedné sadě dat (24 nebo dokonce 72 porovnání) bez korekce na vícenásobná porovnání. Přitom chyba prvního typu je pro 2 testy téměř dvojnásobná (9,75 % místo zvolených 5 %). Pro 10 testů je chyba 40 % a pro 24 testů dokonce 70 %. Hladina významnosti 5 % (chyba prvního typu, $\alpha=0,05$) znamená, že jedno z 20 porovnání vyjde náhodou jako signifikantní, přestože ve skutečnosti žádný rozdíl neexistuje. Při provedení 24 porovnání je tedy téměř jistota, že alespoň jedno ze signifikantních porovnání signifikantní není. Taktéž použití parametrického testu na ordinální data (pořadí aktivace) je nesprávné.

Práci s výhradami doporučuji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

Na s. 50 autor uvádí „My sme sa v tejto práci zamerali sa na výskum funkčných zmien, ktoré dávajú predpoklad vzniku štrukturálnych lézií ... Z týchto faktov sa zdá byť pravdepodobné, že za väčšinou bolestivých syndrómov pohybového aparátu bude porucha v riadení motoriky.“ Lze z průřezové studie usuzovat na příčinnou souvislost? Nebo je stejně pravděpodobná varianta, že funkční změny jsou následkem patologie, jak o tom ostatně autor píše na téže straně („... následkom čoho sa organizmus ďalej prispôsobuje aktuálnemu nálezu a to tým, že vytvára náhradné funkčné stereotypy ...“)?

Dne 26.5.2014,
MUDr. Kryštof Slabý

A handwritten signature in black ink, consisting of a vertical line on the left, a curved line that loops back to the left, and a horizontal line extending to the right, ending in a small 'x' mark.